[image: image1.png]

	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO OSASCO

Circular nº  13/2017 - Gab
                                                                              Osasco, 10 de janeiro de 2017.

Srs.(as) Gestores(as),

Assunto: Passe Escolar  -Resolução SE 179/1993 e Resolução SE 133/2003
A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais, solicita as Vossas Senhorias especial atenção ao contido na Resolução SE 179, de 22-7-1993, que dispõe sobre a distribuição, pelas direção das unidades escolares, dos formulários de requisição da Carteira do Passe Escolar Metropolitano, e Resolução SE 133, de 5-12-2003, que altera dispositivo da Resolução SE n.º 179 de 22/07/1993, cópias anexas.
Alerte-se quanto ao exarado em seu artigo 1º: “Os professores e alunos (grifo nosso): das escolas oficiais e das particulares regularmente autorizadas a funcionar, situada na região metropolitana da Grande São Paulo-RMSP, poderão obter junto à direção das unidades escolares a Carteira do Passe Escolar Metropolitano, instituída por ato do Secretário dos Transportes Metropolitanos.”
Solicita-se ampla divulgação aos servidores das Unidades Escolares, inclusive, registrando em ata e com ciência de todos.
 Contando com a atenção de todos, antecipadamente agradece e se coloca à disposição para esclarecimentos.
Atenciosamente,
             Irene Machado Pantelidakis
                    RG Nº 17.594.614
              Dirigente Regional de Ensino
Rua Geraldo Moran, 271 – Jardim Umuarama – Osasco – SP – CEP 06030-060
        Telefone: (11) 2284-8101         email: deosc@educacao.sp.gov.br

[image: image1.png]